MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Governador Valadares

Setor de Assuntos Institucionais
 Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - CEP 35057-760 - Governador Valadares - MG

(33) 3022-7800  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 936/2025
RETIFICAÇÃO Nº01

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES, Tonimar Domiciano Arrighi
Senra, nomeado pela Portaria IFMG no 1.195, de 11/10/2023, publicada no DOU de
16/10/2023, Seção 2, pág. 23, no uso das suas atribuições legais e por meio do Setor
de Extensão (SEXT) do IFMG – Campus Governador Valadares, torna pública a
Retificação Nº 01 do Edital Nº 936/2025 que dispõe do processo seletivo simplificado
para seleção de estudantes bolsistas do projeto de extensão “X SEMANA DA
CONSCIÊNCIA NEGRA DO IFMG-GV - 15 anos do Estatuto da Igualdade Racial:
desafios de uma política antirracista”.

Onde se lê:
2. VAGAS E PÚBLICO ALVO
2.1  Serã o ofertadas: 01 (uma) bolsa na modalidade PIBEX e 01 (uma) bolsa na
modalidade PIBEX JR, conforme quadro abaixo:

PROJETO QUANTIDADE MODALIDADE VALOR PERÍODO

X SEMANA DA
CONSCIÊNCIA
NEGRA DO
IFMG-GV - 15
anos do
Estatuto da
Igualdade
Racial: desafios
de uma política
antirracista

1 bolsa PIBEX R$ 770,00 3 meses

X SEMANA DA
CONSCIÊNCIA
NEGRA DO
IFMG-GV - 15
anos do
Estatuto da
Igualdade
Racial: desafios
de uma política
antirracista

1 bolsa PIBEX JR R$ 300,00 3 meses

Retificação de Edital 01 (2463287)         SEI 23212.001409/2025-10 / pg. 1

Leia-se:
2. VAGAS E PÚBLICO ALVO
2.1  Serã o ofertadas: 01 (uma) bolsa na modalidade PIBEX e 01 (uma) bolsa na
modalidade PIBEX JR, conforme quadro abaixo:

2.1.1 Em caso de inexistência de candidato(a) inscrito(a) e selecionado(a), a
bolsa PIBEX poderá ser convertida em até 2 (duas) bolsas PIBEX JR.

Onde se lê:

4.   REQUISITOS
4.1 Estar regularmente matriculado e frequente em um dos cursos regulares do
IFMG Campus Governador Valadares.
4.2 Ter disponibilidade mínima de 20 (vinte) horas semanais para a bolsa PIBEX e 10
(dez) horas semanais para a bolsa PIBEX JR.
4.3 Comprovar participação em coletivo, movimento ou entidade social relacionada
à temática racial e/ou realização de curso sobre racismo, relações étnico-raciais,
ações afirmativas ou outro tema referente à população negra no Brasil.

Leia-se:

4.   REQUISITOS
4.1 Estar regularmente matriculado e frequente em um dos cursos regulares do
IFMG Campus Governador Valadares.

PROJETO QUANTIDADE MODALIDADE VALOR PERÍODO

X SEMANA DA
CONSCIÊNCIA
NEGRA DO
IFMG-GV - 15
anos do
Estatuto da
Igualdade
Racial: desafios
de uma política
antirracista

1 bolsa PIBEX R$ 770,00 3 meses

X SEMANA DA
CONSCIÊNCIA
NEGRA DO
IFMG-GV - 15
anos do
Estatuto da
Igualdade
Racial: desafios
de uma política
antirracista

1 bolsa PIBEX JR R$ 300,00 3 meses

Retificação de Edital 01 (2463287)         SEI 23212.001409/2025-10 / pg. 2

4.2 Ter disponibilidade mínima de 20 (vinte) horas semanais para a bolsa PIBEX e 10
(dez) horas semanais para a bolsa PIBEX JR.

Onde se lê:

5.   SELEÇÃO
5.1 O processo de seleção será realizado pela coordenação do projeto de extensão e
dar-se-á por meio: a) do preenchimento correto das informações no momento da
inscrição e b) de entrevista presencial.
5.2 O processo de entrevista tem o objetivo de avaliar as habilidades comunicativas,
conhecimento prévio sobre o tema, interesse pela temática, experiência e
expectativas do(a) candidato(a) acerca da contribuição aos projetos.

Leia-se:

5.   SELEÇÃO

5.1 O processo de seleção será realizado pela coordenação do projeto de extensão e
dar-se-á por meio: a) do preenchimento correto das informações no momento da
inscrição e b) de entrevista presencial.
5.2 O processo de entrevista tem o objetivo de avaliar as habilidades comunicativas,
conhecimento prévio sobre o tema, interesse pela temática, experiência e
expectativas do(a) candidato(a) acerca da contribuição aos projetos.

5.2.1 Com relação ao conhecimento prévio e experiência do(a) candidato(a)
serão consideradas a realização de curso e/ou participação em evento e em
coletivo, movimento ou entidade social relacionada à temática racial e/ou sobre
racismo, relações étnico-raciais, ações afirmativas ou outro tema referente à
população negra no Brasil.

Governador Valadares, 24 de setembro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Tonimar Domiciano Arrighi Senra,
Diretor(a) Geral - Campus Governador Valadares, em 24/09/2025, às 11:09,
conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2463287 e o
código CRC A77E2DB6.

23212.001409/2025-10 2463287v1

Retificação de Edital 01 (2463287)         SEI 23212.001409/2025-10 / pg. 3

	Retificação de Edital 01 (2463287)